Дело № 2-155/2018

РЕШЕНИЕ

Именем Российской Федерации

22 июня 2018 года г. Козловка

Козловский районный суд Чувашской Республики 

в составе судьи Потемкина О.А.,

при секретаре Кадыковой Л.В.,

с участием

представителя истца ФИО9 - ФИО10, действующего на основании письменного заявления доверителя от 

<

дата>, 

рассмотрев в помещении суда в открытом судебном заседании гражданское дело по иску ФИО9 к администрации Солдыбаевского сельского поселения Козловского района Чувашской Республики о включении имущества в состав наследства, признании наследника принявшим наследство и признании права собственности в порядке наследования, 

установил:

ФИО9 обратилась в суд с иском к администрации Солдыбаевского сельского поселения Козловского района Чувашской Республики о включении имущества в состав наследства, признании наследника принявшим наследство и признании права собственности в порядке наследования. Иск обосновывается тем, что 

<

дата> скончалась ее (истца) бабушка - ФИО5, после смерти которой открылось наследство в виде жилого дома, общей площадью 47 кв.м, земельного участка, площадью 3200 кв.м, расположенные по адресу: Чувашская 

<

адрес>, а также земельной доли, общей площадью 2,7 га, в том числе 2,0 га пашни, с кадастровой оценкой 66,0 балло-гектаров, расположенной на территории СХПК «50 лет Октября», денежных вкладов и компенсации. Сын ФИО5- ФИО3 умер 

<

дата>, правопреемником по праву представления является она, т.е. истец ФИО9 Другой сын ФИО5 - ФИО2 в установленный законом срок обратился к нотариусу за оформлением наследства, 

<

дата> получил свидетельство о праве на наследственное имущество в виде денежных вкладов и компенсаций, а остальное имущество надлежащим образом не оформил. Однако, как наследник первой очереди по закону к имуществу ФИО5, фактически принял ее наследство.

<

дата> ФИО2 умер. После его смерти она (истец ФИО9) приняла наследство умершего ФИО2, по настоящее время принимает меры по его сохранению, защите от посягательства третьих лиц, проводит работы для поддержания жилого дома и земельного участка в надлежащем состоянии. При обращении к нотариусу по месту открытия наследства ей (истцу) было разъяснено, что срок для принятия наследства был пропущен, наследственное дело на имущество ФИО2 не открыто, оформление ФИО2 жилого дома, земельного участка и земельной доли после смерти ФИО5 надлежащим образом не производилось, вследствие чего, оформить наследство после смерти ФИО2 без обращения в суд не представляется возможным. Ссылаясь на указанные обстоятельства и нормы законодательства, истец ФИО9 просила включить в состав наследства ФИО2, умершего 

<

дата>, земельный участок с кадастровым номером 21:12:112801:44, площадью 3200 кв.м, и жилой дом, площадью 47 кв.м, находящиеся по адресу: 

<

адрес>, земельную долю, общей площадью 2,7 га, в том числе 2,0 га пашни с кадастровой оценкой 66,0 балло-гектаров, расположенную на территории СХПК «50 лет Октября», признать ее наследником, принявшим наследство по закону после смерти ФИО2, умершего 

<

дата>, и признать за ней право собственности на указанные объекты недвижимости в порядке наследования по закону. 

Истец ФИО9 в судебное заседание не явилась, о рассмотрении дела была извещена надлежащим образом, уполномочила представлять свои интересы ФИО10

Ранее, в судебном заседании 

<

дата>, истец ФИО9 в части заявленных требований о включении в состав наследства ФИО2, умершего 

<

дата>, и признании за ней права собственности в порядке наследования по закону на земельную долю, общей площадью 2,7 га, в том числе 2,0 га пашни с кадастровой оценкой 66,0 балло-гектаров, расположенную на территории СХПК «50 лет Октября», в соответствии со ст.ст. 39, 173 ГПК РФ отказалась, просила производство по делу в этой части иска прекратить. В остальной части заявленные требования, с учетом частичного отказа, поддержала и просила удовлетворить по мотивам и основаниям, изложенным в иске. Также, просила рассмотреть дело без нее, но с участием представителя ФИО10

Поступившее заявление ФИО9 от 

<

дата> об отказе от части исковых требований приобщено к материалам гражданского дела.

Определением Козловского районного суда Чувашской Республики от 

<

дата> производство по делу в части иска ФИО9 о включении в состав наследства ФИО2, умершего 

<

дата>, и признании за ней (ФИО9) права собственности в порядке наследования по закону на земельную долю, общей площадью 2,7 га, в том числе 2,0 га пашни с кадастровой оценкой 66,0 балло-гектаров, расположенную на территории СХПК «50 лет Октября», прекращено, в связи с отказом истца, принятого судом.

В судебном заседании представитель истца ФИО10 заявленные ФИО9 требования, с учетом последующего частичного отказа, поддержал полностью по мотивам и основаниям, изложенным в иске, вновь привел их суду, просил удовлетворить. Дополнительно суду пояснил, что спорный земельный участок по адресу: 

<

адрес>, был предоставлен ФИО5 на основании постановления главы Солдыбаевской сельской администрации 

<

адрес> Чувашской Республики 

<

число> от 

<

дата> для ведения личного подсобного хозяйства, что подтверждается выпиской из похозяйственной книги и выданным государственным актом на землю. Спорный земельный участок состоит на учете как ранее учтенный в Едином государственном реестре недвижимости, имеет заявленные в иске характеристики о площади, категории земель, виде разрешенного использования. ФИО2 в установленный законом срок после смерти матери обратился к нотариусу с заявлением о принятии наследства в виде денежных вкладов и компенсаций. Однако остальное наследственное имущество ФИО2 надлежащим образом не оформил, хотя фактически принял, поскольку принял меры по его сохранению, защите от посягательства третьих лиц, проживал в жилом доме и проводил работы для поддержания спорных объектов недвижимости в надлежащем состоянии. Другой сын ФИО5- ФИО3 умер еще раньше- 

<

дата>. Его дочь- ФИО9, как племянница наследодателя, наследует имущество ФИО2 по праву представления. Истица фактически приняла наследство бабушки и дяди, так как в течение шести месяцев после открытия наследства совершила действия в соответствии с п. 2 ст. 1153 ГК РФ. Другие наследники по закону первой и второй очереди к имуществу ФИО2 отсутствуют, поскольку жена умерла, а детей не было. 

Ответчик- представитель администрации Солдыбаевского сельского поселения 

<

адрес> Чувашской Республики, надлежаще извещенный о месте, дате и времени, в суд не явился. От и.о. главы поселения ФИО12 в суд поступило заявление за 

<

число> от 

<

дата>, в котором просила рассмотреть дело без их участия. 

Третьи лица, не заявляющие самостоятельных требований относительно предмета спора,- нотариус Козловского нотариального округа Чувашской Республики, представитель Управления Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Чувашской Республике, надлежаще уведомленные о месте и времени, в суд также не явились.

От нотариуса Козловского нотариального округа Чувашской Республики ФИО11 поступил отзыв на исковое заявление (исх. 

<

число> от 

<

дата>), из которого следует, что в ее делах имеется наследственное дело 

<

число> на имущество умершей 

<

дата> гр. ФИО5, 

<

дата> года рождения. Наследником, принявшим наследство по закону является сын- ФИО2, 

<

дата> года рождения, проживавший в д. 

<

адрес>. По данным Единой информационной системы нотариата Российской Федерации наследственного дела на имущество умершего 

<

дата> ФИО2 не имеется. Вопросы о включении имущества в наследственную массу, признании наследника принявшим наследство и признании права собственности на имущество в порядке наследования по закону оставляет на усмотрение суда. Просит рассмотреть гражданское дело без ее участия.

С Управления Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Чувашской Республике каких-либо заявлений или ходатайств не поступило.

С учетом мнения представителя истца ФИО10 и поступивших заявлений, суд в порядке ст. 167 ГПК РФ посчитал возможным рассмотреть дело при имеющейся явке. 

Выслушав объяснение представителя истца, исследовав представленные письменные доказательства по делу в их совокупности, суд приходит к следующим выводам.

Согласно свидетельству о рождении (повторное) серии II-РЛ 

<

число>, выданному отделом ЗАГС администрации 

<

адрес> Чувашской Республики 

<

дата>, ФИО3 родился 

<

дата>, о чем составлена запись акта о рождении 

<

число> от 

<

дата>. Его родителями указаны: отец- ФИО4, мать- ФИО5.

ФИО4 и ФИО6 заключили брак 

<

дата>, о чем в книге регистрации актов произведена запись 

<

число>, место регистрации- Солдыбаевский сельский 

<

адрес> Чувашской АССР, после чего присвоены фамилии: мужу- ФИО17, жене- ФИО17, что подтверждается свидетельством о браке серии I-РЛ 

<

число>.

Согласно свидетельству о рождении серии I-РЛ 

<

число>, выданному отделом ЗАГС администрации 

<

адрес> Республики 

<

дата>, ФИО1 родилась 

<

дата> в 

<

адрес>, о чем составлена запись акта о рождении 

<

число> от 

<

дата>. Ее родителями указаны: отец- ФИО3, мать- ФИО7.

В соответствии со свидетельством о рождении (повторное) серии II-РЛ 

<

число>, выданным 

<

дата> отделом ЗАГС администрации 

<

адрес> Чувашской Республики, ФИО2 родился 

<

дата>, о чем составлена запись акта о рождении 

<

число> от 

<

дата>. Его родителями указаны: отец- ФИО4, мать- ФИО5.

<

дата> ФИО2 и ФИО8 заключили брак, актовая запись 

<

число>, после чего присвоены фамилии: мужу- ФИО17, жене- ФИО17.

<

дата> умер ФИО3, запись акта о смерти 

<

число>, место смерти- 

<

адрес>, что подтверждается свидетельством о смерти I-РЛ 

<

число>, выданным 

<

дата> отделом ЗАГС Чебоксарской городской администрации Чувашской Республики. 

В соответствие со свидетельством о смерти I-РЛ 

<

число>, выданным 

<

дата> отделом ЗАГС администрации 

<

адрес> Чувашской Республики, 

<

дата> в д. 

<

адрес> Чувашской Республики умерла ФИО5, 

<

дата> года рождения, о чем составлена запись акта о смерти 

<

число>.

Согласно справке администрации Солдыбаевского сельского поселения 

<

адрес> Чувашской Республики 

<

число> от 

<

дата> ФИО5, умершая 

<

дата>, постоянно по день смерти была зарегистрирована и проживала по адресу: Чувашская Республика, 

<

адрес>, д. Токташево, 

<

адрес>, совместно с ней проживал сын- ФИО2 Завещание от имени ФИО5 в делах сельского поселения не имеется.

ФИО2, 

<

дата> года рождения, умер 

<

дата>, запись акта о смерти 

<

число> от 

<

дата>, место смерти- д. 

<

адрес> Чувашской Республики, что подтверждается свидетельством о смерти I-РЛ 

<

число>, выданным 

<

дата> отделом ЗАГС администрации 

<

адрес> Чувашской Республики.

На момент своей смерти ФИО2 был зарегистрирован по месту жительства и проживал один по адресу: Чувашская Республика, 

<

адрес>, д. Токташево, 

<

адрес>, что подтверждается справкой 

<

число> от 

<

дата>, выданной администрацией Солдыбаевского сельского поселения 

<

адрес> Чувашской Республики. Завещание от имени ФИО2 в делах сельского поселения не имеется.

Из свидетельства о праве на наследство по закону от 

<

дата>, выданного ФИО13, временно исполняющим обязанности нотариуса Козловского нотариального округа Чувашской Республики ФИО15, зарегистрированного в реестре за 

<

число>, наследником имущества ФИО5, умершей 

<

дата>, является сын - ФИО2, 

<

дата> рождения. Наследственное имущество, на которое выдано настоящее свидетельство, состоит из прав на денежные средства и компенсации.

Из технического паспорта на жилой дом, расположенный по адресу: 

<

адрес> (инвентарный 

<

число>), составленный по состоянию на 

<

дата>, следует, что собственником указанного дома, общей площадью 47 кв.м, и земельного участка, площадью 2778,6 кв.м, является ФИО5 

Постановлением главы Солдыбаевской сельской администрации 

<

адрес> Чувашской Республики 

<

число> от 

<

дата> за гр. ФИО5 закреплен в пожизненное наследуемое владение для ведения личного подсобного хозяйства земельный участок, общей площадью 0,32 га, расположенный по адресу: 

<

адрес>.

Из государственного акта № ЧР-12-08-044 следует, что на основании решения главы Солдыбаевской сельской администрации 

<

адрес> Чувашской Республики 

<

число> от 

<

дата> за ФИО5, проживающей по адресу: Чувашская Республика, 

<

адрес>, д. Токташево, закреплен в пожизненное наследуемое владение для ведения личного подсобного хозяйства земельный участок, общей площадью 0,32 га.

Из справки 

<

число>, выданной администрацией Солдыбаевского сельского поселения 

<

адрес> Чувашской Республики 

<

дата>, видно, что за ФИО5 на праве собственности (лицевой счет 

<

число>) в похозяйственной книге 

<

число> Солдыбаевского сельского поселения зарегистрированы на основании записи, внесенной 

<

дата>, находящиеся в 

<

адрес>, следующие строения: жилой бревенчатый дом с пристроем бревенчатым, общей площадью 47,0 кв.м, с хозяйственными постройками. Вышеуказанные строения расположены на земельном участке, предоставленном в пожизненное наследуемое владение для ведения личного подсобного хозяйства. 

Выпиской из похозяйственной книги о наличии у гражданина права на земельный участок администрации Солдыбаевского сельского поселения 

<

адрес> Чувашской Республики 

<

число> от 

<

дата> подтверждается, что ФИО5, 

<

дата> г.р., принадлежит на праве пожизненного наследуемого владения земельный участок, предоставленный для ведения личного подсобного хозяйства, общей площадью 0,32 га, расположенный по адресу: 

<

адрес>. Указанные записи сделаны на основании постановления главы Солдыбаевской администрации 

<

адрес> Чувашской Республики 

<

число> от 

<

дата> в соответствии с данными похозяйственной книги 

<

число>.

Согласно выписке 

<

число> от 

<

дата> из похозяйственной книги администрации Солдыбаевского сельского поселения 

<

адрес> Чувашской Республики 

<

число>, лицевой счет 

<

число>, главой хозяйства, расположенного по адресу: 

<

адрес>, является гр. ФИО5 (умерла 

<

дата>). 

<

адрес> дома- 47,0 кв.м, расположен на земельном участке, площадью 0,32 га.

Согласно данным публичной кадастровой карты земельный участок, находящийся по адресу: 

<

адрес>, имеет кадастровый 

<

число>, присвоенный 

<

дата>, площадь 3200 кв. м, расположен на землях населенных пунктов, сведения об объекте имеют статус "ранее учтенный", кадастровая стоимость 96256 руб.

В соответствии со ст. 18 Конституции Российской Федерации права и свободы человека и гражданина являются непосредственно действующими. Они определяют смысл, содержание и применение законов, деятельность законодательной и исполнительной власти, местного самоуправления и обеспечиваются правосудием. 

Учитывая данное конституционное положение, а также ч. 1 ст. 46 Конституции Российской Федерации, гарантирующей каждому право на судебную защиту его прав и свобод, суды обязаны обеспечить надлежащую защиту прав и свобод человека и гражданина путем своевременного и правильного рассмотрения дел.

В силу ч. 4 ст. 35 Конституции РФ право наследования гарантируется государством и обеспечивает переход имущества наследодателя к другим лицам в порядке, определенном гражданским законодательством. 

Согласно ст. 1 ГК РФ гражданское законодательство основывается на принципах равенства участников регулируемых им отношений, неприкосновенности собственности, свободы договора. Граждане и юридические лица приобретают и осуществляют гражданские права своей волей и в своем интересе. Они свободны в установлении прав и обязанностей на основе договора и в определении любых, не противоречащих законодательству условий.

Статья 129 ГК РФ предусматривает возможность свободного перехода объектов гражданских прав от одного лица к другому, в том числе и в порядке универсального правопреемства в форме наследования.

Согласно п.1 ст. 8 ГК РФ гражданские права и обязанности возникают из оснований, предусмотренных законом и иными правовыми актами, а также из действий граждан и юридических лиц, хотя и не предусмотрены законом или такими актами, но в силу общих начал и смысла гражданского законодательства порождают гражданские права и обязанности. В силу абз. 2 п. 2 ст. 218 ГК РФ в случае смерти гражданина право собственности на принадлежавшее ему имущество переходит по наследству к другим лицам в соответствии с завещанием или законом.

Порядок приобретения наследства урегулирован нормами главы 64 Гражданского кодекса Российской Федерации.

Согласно п. 1 ст. 1110, ст. 1111 ГК РФ при наследовании имущество умершего переходит к другим лицам в порядке универсального правопреемства, то есть в неизменном виде как единое целое. Наследование осуществляется по завещанию и по закону, наследование по закону имеет место, когда и поскольку оно не изменено завещанием.

В силу ст. 1113 ГК РФ наследство открывается со смертью гражданина.

В соответствии со ст. 1112 ГК РФ в состав наследства входят принадлежащие наследодателю на день открытия наследства вещи, иное имущество, в том числе имущественные права и обязанности.

В силу п. 1 ст. 1141 ГК РФ наследники по закону призываются к наследованию в порядке очередности, предусмотренной статьями 1142 - 1145 и 1148 настоящего Кодекса. Наследники каждой последующей очереди наследуют, если нет наследников предшествующих очередей.

Согласно ст. 1143 ГК РФ, если нет наследников первой очереди, наследниками второй очереди по закону являются полнородные и неполнородные братья и сестры наследодателя, его дедушка и бабушка как со стороны отца, так и со стороны матери. Дети полнородных и неполнородных братьев и сестер наследодателя (племянники и племянницы наследодателя) наследуют по праву представления. 

Исходя из положений п. 1 ст. 1154 ГК РФ наследство может быть принято в течение шести месяцев со дня открытия наследства. Согласно требованиям ст. 1152 ГК РФ принятие наследником части наследства означает принятие всего причитающегося ему наследства, в чем бы оно ни заключалось и где бы оно ни находилось.

Как следует из положений ст. 1153 ГК РФ принятие наследства осуществляется подачей по месту открытия наследства нотариусу заявления наследника о принятии наследства либо заявления наследника о выдаче свидетельства о праве на наследство. Признается, пока не доказано иное, что наследник принял наследство, если он совершил действия, свидетельствующие о фактическом принятии наследства, в частности если наследник: вступил во владение наследственным имуществом, произвел за свой счет расходы на содержание наследственного имущества, оплатил за свой счет долги наследодателя или получил от третьих лиц причитавшиеся наследодателю денежные средства. 

В соответствии с разъяснениями Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 29 мая 2012 г. N 9 "О судебной практике по делам о наследовании", изложенными в пункте 36, под совершением наследником действий, свидетельствующих о фактическом принятии наследства, следует понимать совершение предусмотренных п. 2 ст. 1153 ГК РФ действий, а также иных действий по управлению, распоряжению и пользованию наследственным имуществом, поддержанию его в надлежащем состоянии, в которых проявляется отношение наследника к наследству как к собственному имуществу.

В качестве таких действий, в частности, могут выступать: вселение наследника в принадлежавшее наследодателю жилое помещение или проживание в нем на день открытия наследства (в том числе без регистрации наследника по месту жительства или по месту пребывания), обработка наследником земельного участка, подача в суд заявления о защите своих наследственных прав, обращение с требованием о проведении описи имущества наследодателя, осуществление оплаты коммунальных услуг, страховых платежей, возмещение за счет наследственного имущества расходов, предусмотренных ст. 1174 ГК РФ, иные действия по владению, пользованию и распоряжению наследственным имуществом. При этом такие действия могут быть совершены как самим наследником, так и по его поручению другими лицами. Указанные действия должны быть совершены в течение срока принятия наследства, установленного ст. 1154 ГК РФ.

В целях подтверждения фактического принятия наследства (п. 2 ст. 1153 ГК РФ) наследником могут быть представлены, в частности, справка о проживании совместно с наследодателем, квитанция об уплате налога, о внесении платы за жилое помещение и коммунальные услуги, сберегательная книжка на имя наследодателя, паспорт транспортного средства, принадлежавшего наследодателю, договор подряда на проведение ремонтных работ и т.п. документы.

Суд считает установленным, что 

<

дата> скончалась бабушка истца - ФИО5, после смерти которой открылось наследство в виде жилого дома, общей площадью 47 кв.м, земельного участка, площадью 3200 кв.м, расположенные по адресу: 

<

адрес>, а также денежных вкладов и компенсации. Вместе с ней проживал сын- ФИО2, который в установленный законом срок обратился к нотариусу за оформлением наследства, 

<

дата> получил свидетельство о праве на наследственное имущество в виде денежных вкладов и компенсаций, как наследник первой очереди по закону к имуществу ФИО5, фактически принял ее наследство.

<

дата> ФИО2 умер. Наследственное дело после смерти ФИО2 нотариусом Козловского нотариального округа Чувашской Республики не заведено, круг наследников после смерти наследодателя не определен. Другой сын ФИО5- ФИО3 умер 

<

дата>, правопреемником по праву представления по отношению к наследственному имуществу ФИО2 является истец ФИО9 После смерти бабушки (ФИО5) и дяди (ФИО2) по праву представления не наследовала. Как следует из иска ФИО9 в предусмотренный законом шестимесячный срок вступила во владение наследственным имуществом, предприняла меры по сохранению наследственного имущества и защите его от посягательств третьих лиц, поддерживала спорные объекты недвижимости в состоянии, пригодном для использования.

Проанализировав доводы иска, и оценив их в совокупности с иными доказательствами по делу, суд приходит к выводу о том, что действия истца ФИО9, совершенные в течение установленного законом срока для принятия наследства после смерти ФИО2, выразившиеся в поддержании в надлежащем состоянии жилого дома и земельного участка, указывают о ее отношении к наследству, как к своему собственному. Совокупность имеющихся по делу доказательств подтверждает обстоятельство, что ФИО9 в течение шести месяцев со дня открытия приняла наследство в качестве наследника по закону второй очереди по праву представления на имущество умершего ФИО2

Разрешая требования истца ФИО9 о включении жилого дома, общей площадью 47 кв.м, земельного участка, площадью 3200 кв.м, расположенные по адресу: 

<

адрес>, в состав наследства умершего ФИО2 и признании за ней права собственности на данные объекты недвижимости в порядке наследования по закону по праву представления, суд, полагая, что юридическое значение по делу имеет обстоятельство наличия либо отсутствия у наследодателя ФИО2 на день смерти 

<

дата> имущественных прав в отношении спорной недвижимости, приходит к следующему.

Наследником первой очереди по закону к имуществу ФИО5 является сын ФИО2, который в установленный шестимесячный срок обратился к нотариусу с заявлением о принятии наследства после смерти матери ФИО5, принял наследство в виде денежных вкладов, однако при жизни не оформил свои наследственные права на спорные жилой дом и земельный участок.

Вместе с тем, ФИО2, проживая в жилом доме на день открытия наследства, фактически принял его после смерти своей матери ФИО5

Принимая во внимание установленные обстоятельства по делу, суд считает, что спорные жилой дом и земельный участок по адресу: 

<

адрес>, являются наследственным имуществом после смерти ФИО2, принявшего наследство после смерти своей матери ФИО5

В силу п. 9.1 ст. 3 Закона РФ "О введении в действие Земельного кодекса РФ" от 25.10.2001 года N 137-ФЗ (в редакции от 30.06.2006 года) если земельный участок предоставлен до введения в действие Земельного кодекса Российской Федерации для ведения личного подсобного, дачного хозяйства, огородничества, садоводства, индивидуального гаражного или индивидуального жилищного строительства на праве пожизненного наследуемого владения или постоянного (бессрочного) пользования, гражданин, обладающий таким земельным участком на таком праве, вправе зарегистрировать право собственности на такой земельный участок, за исключением случаев, если в соответствии с федеральным законом такой земельный участок не может предоставляться в частную собственность.

Граждане, к которым перешли в порядке наследования или по иным основаниям права собственности на здания, строения и (или) сооружения, расположенные на земельных участках, указанных в настоящем пункте и находящихся в государственной или муниципальной собственности, вправе зарегистрировать права собственности на такие земельные участки, за исключением случаев, если в соответствии с федеральным законом такие земельные участки не могут предоставляться в частную собственность.

В силу п. 3 ст. 3 вышеуказанного Закона оформление в собственность граждан земельных участков, ранее предоставленных им в постоянное (бессрочное) пользование, пожизненное наследуемое владение, в установленных земельным законодательством случаях сроком не ограничивается.

Таким образом, принимая во внимание, что ФИО9 является наследником второй очереди по закону по праву представления к имуществу ФИО2, принявшим наследство после смерти своей матери ФИО5, суд считает правомерными ее требования о признании за ней права собственности на жилой дом, общей площадью 47 кв.м, земельный участок, площадью 3200 кв.м, расположенные по адресу: 

<

адрес>.

Избранный истцом ФИО9 способ защиты права соответствует положениям ст. 12 Гражданского кодекса РФ. Доводы ФИО9, изложенные в иске, согласуются с исследованными письменными доказательствами по делу, которые оцениваются судом как достоверные и достаточные для принятия решения по существу.

Таким образом, исковые требования ФИО9 к администрации Солдыбаевского сельского поселения Козловского района Чувашской Республики подлежат удовлетворению.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 194-199 ГПК РФ, суд

решил:

Иск ФИО9 к администрации Солдыбаевского сельского поселения Козловского района Чувашской Республики удовлетворить.

Включить в состав наследства ФИО2, 

<

дата> года рождения, умершего 

<

дата>, земельный участок, площадью 3200 кв.м, предоставленный для ведения личного подсобного хозяйства, с кадастровым номером 21:12:112801:44, и жилой дом, площадью 47 кв.м, находящиеся по адресу: Чувашская Республика, 

<

адрес>, с/

<

адрес>, д. Токташево, 

<

адрес>.

Признать ФИО1, 

<

дата> года рождения, наследником по закону по праву представления, принявшей наследство после смерти ФИО2, 

<

дата> года рождения, умершего 

<

дата>.

Признать за ФИО1 право собственности на земельный участок с кадастровым номером 21:12:112801:44, площадью 3200 кв.м, и жилой дом, площадью 47 кв.м, находящиеся по адресу: Чувашская Республика, 

<

адрес>, с/

<

адрес>, д. Токташево, 

<

адрес>, в порядке наследования после смерти ФИО2, умершего 

<

дата>.

Решение может быть обжаловано в апелляционном порядке в Верховный Суд Чувашской Республики в течение месяца со дня составления в пятидневный срок мотивированного решения путем подачи жалобы через Козловский районный суд Чувашской Республики.

Судья О.А. Потемкин

Мотивированное решение составлено 

<

дата>